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<9 eMmcr i t i megyében Sgen eréte l -
jteaek a művészet , hagyományok . Kü-
lönösen hangsé .yozot tak az ezekhez 
való kötődései X Véleménye szerint, 
menny i r e te rmékenyí tő ez a művészi 
örökség, beépül-e a m a képzőművé-
szeti, irodalmi, zenei és színházi életé-
be? A serkentő, vagy a béni té-fékező 
Itatások az erőtel jesebbek? 

— Ha a hagyományokhoz való 
kapcsolódás lencséjén vizsgáljuk 
művészeti életünket, külön kell 
választanunk a különböző műfa-
jokat. Más-más a felhasználható, 
beépíthető örökség. A képzőmű-
vészetben a vásárhelyi festészet-
ben érhető tetten a legvilágo-
sabban ez a hagyományápolás, 
hagyományőrzés, mely Szegeden 
csak nyomaiban fedezhető fel. 
Megítélésem szerint az egykori 
alföldi művészet mai tanulsága 
az etikai-művészeti tartás, a föld-
rajzi. gazdasági, kulturális viszo-
nyokhoz, a hagyományokhoz és a 
szellemi áramlatokhoz való kap-
csolódás. a közösségvállalás. 
Képzőművészetünknek ebből az 
örökségéből sarjadó realista vo-
nala ma is előremutató. A vásár-
helyi művészet legjobb teljesítmé-
nyei példázzák ezt a korszerű kö-
tődést Ha jól belegondolunk és 
elemezzük Tornyai János. Endre 
Béla vagy Koszta József mun-
kásságát láthatjuk, hogy igye-
keztek pótolni a fölismert lema-
radást, a képzőművészeti fáziské-
sést de kérdésfeltevéseik és mű-
vészi válaszaik nem voltak előre-
mutatóak. A ma művészeinek 
nem elég ilyen értelemben kor-
szerűnek lenni. Véleményem sze-
rint a művész, a korszerű művé-
szet mindig előremutató anélkül, 
hogy megtagadná örökségét. A 
korszerű művész, Majakovszkij 
szavaival, ..maga után vonszolja 
az időt". Művészeinkre ma még 
nem mindig jellemző az ideoló-
giailag árnyalt és megalapozott 
gondolkodás. Többen felszínesen 
értelmezik az alföldi realizmus 
iránti közönségigényt, a divatos 
áramlatokat, s már az állványon, 
úgymond „lábon" eladják képeik-
kel együtt magukat is. A felszí-
nesség felé taszító hagyományőr-
zésnél fontosabbnak érzem tehát 
az etikai kötődést. Ügy lehet hű-
séges és korszerű a ma művésze, 
ha átéli és tudatosan elemzi ko-
runk problémáit, és tehetségével, 
fölkészültségével, sajátos eszkö-
zeivel meg is fogalmazza azt. Ha 
a vásárhelyi képzőművészetről 
esik szó. fontos feladatunknak 
tartjuk, hoay a jelenlevő népmű-
vészeti örökséget, elsősorban cse-
repes- és kerámiakultúrát segít-
jük beépülni az ipari termelésbe, 
hogy a művészet a mindennapok 
része legyen. 

— Szegeden ez a hagyomány nem 
Követhet" ilyen p regnánsan nyomon. 

— Károlvi és Nyilasy piktúrája 
nem hat ilyen intenzitással. A 
mai szegedi képzőművészet sok-
arcú, urbánus, s a vásárhelyihez 
képest jóval nyitottabb. A mos-
tani feladat, hogy ez a széles 
spektrum minél gazdagabb, elmé-
lyültebb és egységes színvonalú 
tartalommal telítődjön. Azt is el 
kell mondani, hogy a közönség 
nagy igényt támaszt a realiszti-
kus művészettel szemben. Ezt a 
tendenciát erősítik pártdokumen-
tumok. központi határozatok is. 
Ám a szocialista realizmus értel-
mezése. fogalomrendszere, kate-
góriái ma sem teljesen tisztázot-
tak. Ezért egvrészt egyesek le-
tzűkílák naturalizmusra, sőt foto-

Hagyomány és korszerűség 
Beszélgetés Szabó G. Lászlóval a megye művészeti életéről 

Művészeti életünk egyre inkább az érdeklődés 
reflektorfényébe kerül. Az elmúlt időszakban szüle-
tett határozatok, pártdokumantumok, szövetségi 
közgyűlések, a soha nem tapasztalt társadalmi ér-
deklődés fölvetették művészeti életünk sok-sok kér-
dését, a szakmai gondokat éppúgy, mint a közön-

séggel való kapcsolat problémáit. Csongrád megyé-
ben, elsősorban Szegeden, országosan is jelentős 
művészeti műhelyek dolgoznak, fontos, kitapintható 
eredményekkel és elkendőzhetetlen gondokkal. 
E kérdésekről beszélgettünk Szabó G. Lászlóval, a 
Csongrád megyei tanács elnökhelyettesével. 

naturalizmusra, másrészt viszont 
parttalanná válik. Hangsúlyoz-
nám, hogy a képzőművészeti ha-
gyományokhoz való kötődés dif-
ferenciált magatartást és szelle-
mi tevékenységet jelöl, s én azt 
várnám a művészektől, hogy az 
elődök előremutató értékeinek 
asszimilálása mellett felelősen ér-
telmezzék korunkat és sajátos 
feladatainkat 

— Hogyan foga lmazha tnánk meg a 
hagyományok továbbélését , illetve a 
művészi örökség m á r a ha té feladatai t 
az i rodalom, a zene és a színház te-
rüle tén? 

— A XX. század végén, termé-
szetes módon, az ország bármely 
pontján élő íróra, költőre nem-
csak a lokális örökség hat. ha-
nem a múlt é3 jelen teljes ma-
gyar- és világirodalma. Elsősor-
ban a művész egyéniségétől függ, 
hogy a hagyományok mennyire 
jelentenek tápláló talajt számára. 
Mi. akik magunkénak valljuk Jó-
zsef Attilát és Radnótit öröm-
mel fedezzük föl, hogy az itt élő 
lírikusok munkásságában felfe-
dezhető e két költő szellemi ujjle-
nyomata. Juhász Gyulánál már 
bonyolultabb a helyzet. A legfia-
talabb költők elsősorban a ma-
gányos, a befeléfcrduló, a világ-
tól elvonuló Juhász Gyula-i 
örökséget fedezték fel maguk 
számára, mintha kevésbé volna 
jolentős tájhoz kötődő lírai rea-
lizmusa. vagy társadalmi nyitott-
sága. A költői örökségnek ezt a 
leszűkitettségét azért nem tartom 
jónak, mert bár a ma költőiének 
bonyolultabban, differenciáltab-
ban kell közelíteni a valósághoz, 
mégis csak fel kellene fedezni 
azokat a fontos társadalmi hatá-
sokat, amelyek a széles tömegek-
hez való közelítést, a nyitottságot 
inspirálják. A próza következe-
tesebben kapcsolódik az elődök 
írói világához. Kevesebb szó esik 
a már klasszikussá vált költőink, 
íróink kiváló publicisztikájáról. 
Kétségkívül, néhány újságíró tö-
rekvésében benne él az irodalmi 
értékű és színvonalú publiciszti-
ka folytatásának igénye, de szin-
te teljesen hiányzik az esszé, 
melynek szintén van hagyomá-
nya. Helyi íróink pubilicisztikai 
vénája sem olyan eleven, mint 
elődeiké volt. Nehezebb a helyzet 
a zene és a színház területén 
azért, mert rövidebb időt vizs-
gálhatunk. A város zenei életét 
valóiában Vaszy Viktor teremtet-
te meg, s magas színvonalú ze-
nei kultúrája fölnevelt egy szé-
les közönséget. A nagy kérdés, 
hogy ezt az örökséget a staféta-
botot átvevők képesek-e folytat-
ni? S itt egy sajátos problémával 
állunk szemben. A zenei, általá-
ban a művészeti ízlés meglehető-
s e n k o n z e r v a t í v , n e h e z e n m o z d u -
ló. A Vaszy Viktor tevékenysége 
ideién fölnevelt közönség az ope-

rairodalom drámai vonalát érti-
érzi elsősorban. A néhány évvel 
ezelőtti váltás után éppen ezeket 
a felépített igényeket nem elégí-
tették ki, ezért sok zenerajongót 
vesztett a szegedi opera. A ha-
gyományokhoz való kapcsolódás 
mai feladata keresni az átveze-
tés, a továbblépés lehetőségeit, a 
közönség ízlését más oldalakról 
is formálni, erősíteni. A Szegedi 
Nemzeti Színház leginkább példa-
mutató hagyománya, hogy műhe-
lyében jelentős egyéniségek nőt-
tek föl. Tudva és ismerve a mai, 
megváltozott viszonyokat sem 
mondhatunk le a fölnevelő közeg, 
az alakító műhely feladatáról. Ma 
ez a fölnevelő, tehetségeket ki-
röppentő alkotóműhely mintha 
hiányozna! A szabadtéri játékok 
máig érvényes hagyománya: szé-
les tömegeknek magas rendű kul-
túrát nyújtani. A Játékok struk-
túrája — az opera, a próza, a 
tánc, a folklór és a daljáték — is 
letisztult, immár hagyományos. 
Véleményem szerint túl nagyok a 
szabadtéri méretei a kísérletezés-
hez. Lényeges volna viszont több 
évre szóló koncepciózus műsor-
politika kidolgozása, hogy az el-
szaporodott nyári rendezvények 
között is megőrizze vonzóerejét és 
befolyását a Szegedi Szabadtéri 
Játékok. 

- Ügy tűnik , hogy régebbi, J6 pél-
dák után a különböző művészeti mű-
helyek közét* nincs, vagy alig-alig 
van kapcsolat . Egymástól elszigetelten 
dolgoznak. Véíe.ménye szerint, hogyan 
függnek össze ezek a gondok a pro-
dukciók esztétikai színvonalával? 

— Valóban ritkák az olyan tar-
talmi kapcsolatok, hogy egy helyi 
író művét például Itteni művész 
illusztrálja, vagy költőink verseit 
itt élő zeneszerző zenésíti meg, 
vagy a festő színházi díszletet 
tervez stb. A kapcsolatok inkább 
egymás mellettiek, mint például 
egy tárlatnyitáson felhangzó ze-
nei műsorszám, s néhány éve a 
színházban rendezett kiállítások, 
vagy az irodalmi esteken fellépő 
színészek produkciói. Ezen a te-
rületen többféle mulasztás történt. 
A színház sajátos tevékenysége 
révén központi szerepet játszhat-
na írók, zenészek, képzőművé-

szek. tervezők munkájának ösz-
szekapcsolásában. A színház ke-
reshetné a kapcsolatokat az iro-
dalommal. elsősorban a Tiszatáj-
jal. Nincs házi szerzője, néhány 
próbálkozás és kísérlet ellenére 
sem sikerült idekötni jelentős 
drámaírót, az egyszeri kapcsola-
tokból nem született tartós há-
zasság. A képzőművészek is di-
namikusabban közelíthetnének a 
színházhoz. Veszélyesnek látom a 
képzőművészet és építészet kö-
zötti szakadékot. Sok nagyszerű 
feladatnál lehetne társulni, kö-
zösen dolgozni. Még az olyan, fá-
ziskésésben levő kapcsolatok is 
eredményt hozhatnak, mint a tar-

jánl szoborpályázat ahol a meg-
lehetősen elidegenítő építészeti 
környezetet szobrokkal igyekeztek 
humánusabbá varázsolni. Nyu-
godtan kimondhatjuk, elég sivár 
a mai helyzet. Kicsit belterjes 
művészeti életünk, befeléíordulók 
az egyes művészek, de a szerve-
zetek is. A művészi színvonalat 
természetesen az egyén tehetsé-
ge határozza meg. de nagy szere-
pet játszanak az inspirációk. Va-
lóban sok objektív nehézség gá-
tolja a kapcsolatokat, de ezek 
sem adnak felmentést. Hiányoz-
nak többek között a lényegi, tar-
talmi viták. Talán nincsenek 
olyan igazán naay művészi egyé-
niségek a megyében, akik maguk 
körül tömörítenék társaikat? S 
az okok közé sorolnám még a 
kultúra és a szellemi élet még 
mindig meghatározó centralizált-
ságát. a sajátos, rohanó élettem-
pót, ami egyre kevesebb lehető-
séget ad arra, hogy odafigyel-
jünk egymásra, egymás munkáiá-
ra. A mi tevékenységünkben 
mind több olyan törekvés tapasz-
talható. melyek célja közelíteni 
egymáshoz az itt élő művészeket, 
művészeti ágakat, olyan jól meg-
célzott feladatokkal megbízni 
őket, mely a közös munkára sar-
kall. 

- Meggyőződésem, hogy ebben a 
t enyérnyi országban nem osztható fel 
a művésze; tá jegységekre . Mégis, ho-
gyan kapcsolható össze a szocialista 
t a r t a lmú művészetben a „hely szelle-
m e " és a kor k ívánalma? 

— Jószerével már nem is me-
rünk jó értelemben véve provin-
ciálisnak lenni. Illyés Gyula írta 
az Üj Aurora elmúlt évi első 
számában: szellemi életünk 
egyik nagy fogyatékossága, hogy 
nem elég provinciális. Nem hat 
ki eléggé még a szűkre szabott 
magyarság életére, s nem vesz át 
abból elég hatást; illetve alig 
vesz tudomást, mi a föladat és a 
szükséglet a "•pcr'can«, a mély-
ségben." Biztos vagyok benne, 
hogy lehet úgy korszerűnek len-
ni, hogy helyi talajban gyökere-
zik a műalkotás. A mi felada-
tunk elsősorban az. hogy fölka-
roljuk a helyi kezdeményezéseket, 
életre hívjunk az e talajból sar-
jadó alkotásokat. Ha így loká-
lis valami, akkor nem lehet el-
lentétben a kor követelményei-
vel sem. Ilyen meggondolásokból 
születnek azok az elképzelések, 
melyek erősíteni igyekeznek a 
decentralizálási törekvéseket. 
Tudjuk, hogy ezeknek megvannak 
a maguk nehézségei és veszélyei, 
még belterjesebbé válhat egy me-
gye, egy város művészeti élete. 
Ezért fontos az esztéták, művé-
szettörténészek bevonása a mun-
kánkban. ezért növekszik a kriti-
ka szerepe, ezért igyekszünk az 
állami, a tanácsi aooarátus szak-
mai fölkészültségét emelni. A de-
centralizálás nem történhet má-

ról holnapra, korszakot föl ölelő 
feladatnak tartom. A mai hely-
zetben konzerválódik sok-sok tör-
ténelmi örökség, a nagyméretű 
decentralizáláshoz ez az ország 
meglehetősen kicsi. Azt szeret-
nénk. ha a vidéken alkotók föl-
tételei sem lennének méltányta-
lanok produktumaikhoz. Elhatá-
rozott szándékunk a megye mű-
vészeti életének fejlesztése, meg-
levő profiljainak erősítése. Ha 
merünk jó értelemben lokálisak 
lenni mi is. s az alkotók is, s 
ugyanakkor felelősen elemezzük 
korunk problémáit, akkor nem-
csak összhangban állunk a kor 
követelményeivel, de kialakul sa-
játos arculatunk is. 

— Ehhez kapcsolódik a követkéz® 
ké rdés : az utóbbi időben a megyében 
a meglevő müvésztelcpck mellett ú j a k 
jelentkeztek. Hogyan segili ezeket a 
megyei tanács? 

— Olyan művészetpo'itikát 
igyekszünk megvalósítani, me-
lyekkel erősítjüje a városok adott-
ságaikból kisarjadó sajátos pro-
filt. ezeknek együttese adhatja a 
megye művészeti arculatát. Né-
hány példa: Vásárhelyen a kép-
zőművészet mellett a néprajzi ha-
gyományt igyekszünk beéoíteni 
az ipari termelésbe, elsősorban a 
kerámiára gondolok. Ennek vilá-
gos jele. hogy közelesen megnyí-
lik a Művészek az iparban című 
nagyszabású tárlat. Makón. az 
iroda'mi hagyományokat támoga-
tandó. az Espersit-házban irodal-
mi múzeumot alakítunk ki. mely 
oktatási célokra és kamara jelle-
gű tanácskozásokra (oéldául írók, 
műfordítók, kritikusok stb.) is al-
kalmas. A Maros menti művész-
telep is egyre karakteresebben 
ad hangot magáról. Mártélv kép-
zőművészeti telepeit nemcsak mi, 
da a szövetség és a KISZ KB ls 
támogatja. A csongrádi művész-
telep ugyan még embrionális ál-
lapotban van, de törekszünk fej-
lesztésére. Szegeden a sokprofi-
lúságot figyelembe véve. minden 
művészeti ágban kívánatos fiata-
lokat idetelepíteni, átlagkörülmé-
nyeiket javítani, s feladatokkal 
ellátni őket, hogy érezzék azt a 
felelősséget, amit egy szellemi al-
kotómunkát folytató embernek 
éreznie kell a várossal, a megyé-
vel szemben. Ez azért is fontos, 
mert Szeged művészeti életének 
kisugárzása még nem áll arány-
ban lehetőségeivel. Érdemes vol-
na elgondo'kodni azon — az ob-
jektív feltételek adottak —, hogy 
valamilyen zenei tábort vagy 
kurzust meghonosítsunk a megyé-
ben. Fontosnak tartjuk, hogy a 
Kincskeresőnek és olvasótáborá-
nak mi lehetünk a gazdái. 

— A Csongrád megyei tanács égisz* 
alatt egy éve jött. lé tre a művészeti ta-
nács. Milyen céllal született meg, ( 
mi t telt ez alat t a rövid idő a la t t? 

— A művészeti tanács létrehoz 
zása az első lépés ahhoz, hogy 
az állami, tanácsi irányítás és a 
művészek szélesebb rétegei kö-
zött kontaktus alakuljon ki. Tag-
jait a területi szervezet demokra-
tikusan delesálja, néhány tag iát 
mi kérjük fel. Lényegét tekintve 
tanácsadó testület, s azt szeret-
nénk. ha fontos politikai, állami 
döntések előtt a művészek ezen 
a fórumon is elmondhatnák vé-
leményüket. Arcélét igyekszünk 
finomítani, s be szerelnénk vonni 
a képzőművészek mellé más mű-
vészeti ágak képviselőit is. 

TANDI LAJOS 

A Gergely-naptárt használó or-
szágokban (Ausztria, Brazília, 
Olaszország, Spanyolország stb.) a 
farsang vízkereszttől (I. 6.) ham-
vazószerdáig, a böjt kezdetéig 
tart. Az előző nap a húshagyó 
sedd. A karnevál kifejezés erede-
tileg nem zenés felvonulást, ha-
nem „húshagyót" jelentett. 

A katolikus naptár szerint II. 
14-én vége a farsangnak, és feb-
ruár 15-én, hamvazószerdán kez-
dődik a 40 napos böjt. Ennek vé-
geztével, III. 26. húsvét. Mi okoz-
za a farsang időtartamának vál-
tozását? 

Tapasztalatból mindenki tudja, 
hogy a húsvét mozgó (és nem 
rögzített) ünnep. Március 22-től 
április végéig bármikor lehet. Mi-
vel húsvéttól számítjuk vissza a 
40 napos böjtöt, a farsang utolsó 
napja sem rögzíthető. 

Húsvét vasárnapját régi, de 
ma is érvényes naptári szaoá.y 
miatt ugyanis nem lehet pontos 
naphoz kapcsolni. A húsvét idő-
pontját a következőképpen szá-
mítják ki: a tavaszi napéjegyen-
lőség. azaz a tavasz kezdete (ál-
talában III. 19—21.) után az első 
holdtöltét követő vasárnap lesz 
húsvét első napja. 

Karnevál, 
tavasz, 
húsvét 

Nézzük meg, hogyan alakul az 
idén. A tavasz kezdete III. 21. E 
nap után már III. 24-én pénteken 
holdtölte volt, s két nappal ké-
sőbb, III. 26-án vasárnap követ-
kezik. Túl korai húsvét — rövid 
farsang! Március 26. az év 85. 
napja, vonjunk le ebből 40 na-
pot, marad 45 nap, ez pedig a 
farsang „halála", azaz február 14. 

Nézzünk most szerencsésebb 
esetet, hosszú farsanggal. Ha a 
tavasz kezdetén, március 21-én 
van holdtölte, akkor 29—30 napig 
várhatunk a következő teliholdig. 
Ez április 20. körül lenne. Ha 
ezen a napon — mondjuk — hét-
fő van, akkor a következő (azaz 
húsvét) vasárnap IV. 25. körül 
lesz (az év 115. napja). Ha most 
innen számolunk vissza 40 na-
pot, akkor hátrakerülünk az év 

75. napjáig: a farsang vége IIL 
16-án lesz. Ez több, mint kéthó-
napos, pontosabban 69 napos bá-
li szezont jelent. 

Nem lehetne ezt a fluktuációt 
megszüntetni. Kétféle megoldást 
ismerünK. Az egyiKet a naiadó 
gondqlkodású (vagy nem kato-
likus) országok már régóta alkal-
mazzák. A recept: január és feb-
ruár a bál, a vigadozás, a karne-
vál ideje — függetlenül attól, 
hogy mit mutat a naptár, és 
mikor lesz húsvét. A másik meg-
oldás a hivatalos; a törekvés 
ugyanaz, mint az előző esetben. 
Ez a változat a naptárreform (az 
ENSZ egyik bizottsága foglalko-
zik vele), s a cél a húsvét rögzí-
tése. A legreálisabb tervezet 
(amelyet a katolikus egyház is 
támogat), a következő: Húsvét 
vasárnapját április 2. és 8. közé 
eső hétre kellene rögzíteni. A két 
dátum az év 92—99. napjait je-
lenti. Ennek középértéke 95—96. 
s innen visszaszámítva a 40 na-
pot. az eredmény az év 55—56. 
napía. azaz IT. 25—26. — ez egy-
úttal a farsang végét je'entené. 
fgv a farsang irónden évben (kö-
rülbelül) 50 nádig tartana. 
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